olan Yusuf el-Fasî el-İsrailî‟den (ö.1227) elde ettiği bir eklemede bulunur. Bu kişi

İbn Heysem‟in hayatının son yıllarını Öklit‟in (kitaplarını), Macesti elyazmalarını ve

Mutavassıtât kitaplarını istinsah ederek geçimini sağladını duymuştur. Kıftî kaydını,

İbn Heysem‟e ait 69 eseri zikredip, elinde İbn Heysem‟in 432/1040 yılında yazmış

olduğu bir geometri kitabının
10

bulunduğunu söylerek bitirir.

Bu kaydın sorunları, Beyhâkî‟nin kaydına oranla çok daha azdır. el-Hakîm acımasız

değil felsefeyi seven bir hükümdar olarak resmedilir. Yusuf el-Fasî el-İsrailî‟nin İbn

Heysem‟in hayatının son yıllarını Kahire‟de geçirdiğini söylemesi Said el-

Endelûsî‟nin 430/1038 yılında İbn Heysem‟in Kahire‟de görüldüğü haberi ile

uyumluluk arz eder. Kıftî‟nin 432 yazılmış olduğunu söylediği kitap İbn Heysem‟in

ölüm tarihini 1040 yılına taşır.

Ebî Usaybia 1246 yılında telif ettiği Uyûn el-enbâ fi tabakât el-etibbâ‟da yukarıda

mezkur kitapların İbn Heysem hakkında vermediği yeni bilgiler verir ve eklemelerde

yıllarda Kahire‟ye taşınır. Bundan sonrasında Kıftî‟nin kaydının büyük bir kısmını

alıntılayan Ebî Usaybia Kıftî‟nin 432 yılında İbn Heysem tarafından yazılmış

olduğunu iddia ettiği geometri kitabını verdiği bilgiler arasına katmaz.
12

Eklediği

şeylerin üçüncüsü, İbn Heysem‟in otobiyografisidir. 63 yaşında (417/1027) yazdığı

bu otobiyografide İbn Heysem entelektüel serüvenini anlatır ve o yıla kadar yazmış

olduğu 25 matematik, 45 fizik ve metafizik eserini listeler. Usaybia bu kitaplara iki

liste daha ekler
13

. Bu listeler Eserler (1.4.) ve Eser Listesi (1.5.) bölümlerinde

verilecektir.

zamanda öğretmenlik de yapar; İshak İbn Yunus ve Mubaşir bin Fatik‟e
17

matematik

dersi verir. Hayatının son yıllarını Suriye‟de değil Kahire‟de tamamladığını Said el-

Endelûsî‟nin tabakât kitabından ve Kıftî‟nin Yusuf el-Fâsi‟den aktardığı bilgiden

öğrendiğimiz İbn Heysem‟in ölüm tarihi; el-Endelûsi‟ye göre en erken 430 (1038);

Kıftî‟ye göre ise en erken 432 (1040) yılıdır.
18

Ölüm yerinin Kahire olduğu

hususunda bu iki kayıt da müttefiktir.

1.3.İki İbn Heysem Tartışması

Rüştü Râşid, İbn Heysem denilen şahsın tek bir şahıs olmadığını, aslında farklı iki el-

Hasan‟nın birbirine karıştırıldığını iddia eder; bunu yapan kişinin de İbn Ebî Usaybia

1227) who was a Jewish doctor heard that

Ibn al-Haytham made his living on copying manuscripts of Almagest, of Euclid‟s

books and Mutawassitat. Qiftî ends his record with 69 books of Ibn al-Haytham and

saying that he has a geometry book of Ibn al-Haytham which is written at the year

432/1040.
263

Ibn Abi Usaybia gives Ibn al-Haytham‟s full name as Abu Ali Muhammed Ibn al-

Hasan Ibn al-Haytham. He, uniquely, provides information about Ibn al-Haytham‟s

and Usaybia‟s record) seems to be figures added to make the story attrative. Ibn al-

Haytham‟s fled and living in Syria for the rest of his life is in contradiction with the

record of Qadi Said al-Andalusi made in his Tabaqat al-Umam: Abdurrahman Ibn Isa

tells al-Andalusi that he has spoken to Ibn al-Haytham at Cairo at 430/1038.
265

It is

only Qiftî who drew al-Hakim as fond of philosophy. This fact can be supported by

the library he built which is called Dar el-Ilm and his tradition, inviting scientists and

philosophers to his palace and listening to their discussions in his presence.

Died between 430/1038 and 432/1040.

According to Rushde Rashed there is confusion on Ibn al-Haytham‟s life due to a

few reasons of which many of it issue from Usaybia‟s record. Abi Usaybia gives the

fore name of Ibn al-Haytham as Muhammed. This has caused „two Ibn al-Haytham

theory‟ to be raised by Rushde Rashed at 1990s.